中华人民共和国公安部

公消〔2017〕295号

关于开展2017年“119”消防宣传月活动的通知
各省、自治区、直辖市公安消防总队，新疆生产建设兵团公安局消防局：

为深入推进党的十九大消防安保行动宣传工作，全面融入党的十九大宣传主旋律，推动社会各界进一步关注消防、学习消防、参与消防，提升全民消防安全素质，夯实火灾防控基础，维护消防安全形势稳定，部消防局决定，今年将“119”消防日宣传活动拓展为“119”消防宣传月活动，时间为11月1日至30日。现就有关要求通知如下：

一、突出关键因素，全面动员部署。今年“119”消防宣传月活动的主题是“关注消防，平安你我”，旨在牢牢抓住火灾防控工作中“人”这一关键因素，强化消防安全理念根植，推动消防知识入脑入心。要围绕这一主题，提前谋划，制定工作方案，动员社会各界参与，增强宣传活动覆盖面。要争取党委、政府重视，邀请党政领导参与，发挥导向作用。要积极协调宣传、综治、教育、民政、文化、安监等部门和工会、共青团、妇联等团体，利用行业部门优势和资源组织宣传教育活动，形成工作合力。要指导辖区社会单位开展消防安全“三提示”“一懂三会”培训和全员疏散逃生演练，提升宣传教育效果。要加大消防站、消防科普教育基地开放力度，组织社会单位和各界群众参观体验，最大限度地发挥消防宣传教育固定阵地作用。

二、广泛搭建平台，营造浓厚氛围。要以深入推进消防安全宣传教育“七进”工作为抓手，巩固深化行之有效的传统手段，科学运用新兴传播方式，广泛搭建活动载体和平台。要认真组织开展“全民消防我代言”大型公益行动，代言人物突出“全民性”，以消防安全责任人、管理人和各界群众代表为重点，适当邀请具有高度社会责任感和广泛影响力的公众人物参与。部消防局将联合全国妇联所属的中国妇女儿童博物馆举办“全民消防我代言”大型公益展，组织全国快递物流龙头企业开展为期1个月的“快递哥消防宣传公益使者”行动，在快递员马甲和客户包裹单统一粘贴消防安全提示信息，充分发挥快递业的特殊传播优势，壮大活动声势，拓展宣传效果。部消防局还将联合人民日报客户端、腾讯公司研发《全民消防我代言》互动H5产品，吸引公众趣味体验，营造浓厚氛围。各地也要突出地域特点，拓展活动形式，发动各方面力量深入家庭社区、学校、农村、人员密集场所，广泛组织开展消防文艺演出、消防运动会、消防知识讲座等活动。宣传月期间，每个省份至少策划开展一项特色鲜明、影响面广、实效性强的消防宣传教育“自选动作”。

三、强化媒体联动，扩大宣传效果。要认真贯彻落实中宣部新闻局关于做好消防宣传工作的通知精神，协调推动宣传、网信、新闻出版广电等部门和广播、电视、报刊、网站等媒体，集中报道消防安全责任制落实、火灾隐患整改等典型案（事）例，宣传公安消防部队先进典型和感人事迹，广泛普及冬春消防安全常识。要按照部消防局的统一部署，认真组织开展“百城交通广播联动‘119’消防宣传月”活动，通过公益报时、有奖问答、消防广播剧等形式广泛普及消防知识。要充分利用户外视频、楼宇电视、电子显示屏等公共宣传资源，高频次播放消防公益广告、安全提示，并通过微博、微信、手机短信等传播平台，开展系列消防“微互动”活动。宣传月期间，部消防局将联合中央电视台继续推出“中国骄傲”特别节目，并协调中央电视台、中央人民广播电台及主要报刊、网站集中宣传报道各地活动动态。各地要结合实际，积极策划推出有影响的系列主题宣传报道。
各省（区、市）消防宣传月活动方案、总结，分别于10月31日、11月30日前报部消防局。工作开展情况纳入年度工作考评内容。
附件：百城交通广播联动“119”消防宣传月活动方案

                                 公安部消防局
                                2017年10月8日
附件

百城交通广播联动“119”消防宣传月活动方案
为发挥交通广播电台内容贴近、资讯快捷、收听方便、受众广泛等优势，进一步扩大“119”消防宣传覆盖面、影响力，今年消防宣传月期间，部消防局决定在全国范围部署开展“关注消防 平安你我—百城交通广播联动‘119’消防宣传月”活动。方案如下：

1、 活动范围
当地城市交通广播。

2、 活动时间
11月1日至30日。

3、 活动内容
各地公安消防部门协调当地交通广播频率，设计制作“关注消防 平安你我—百城交通广播联动‘119’消防宣传月”的统一片头，主要开展以下内容的宣传：

（一）每天在黄金时段播出不少于3次消防公益提示；

（二）开设日播专栏，播出最新消防动态，普及消防知识；

（三）组织专题访谈，邀请当地党政领导、单位法人代表及消防专家、官兵代表等，就消防工作与听众、网友互动；

（四）设置消防话题，开展有奖知识问答等活动；

（五）结合“全民消防我代言”119大型公益行动，邀请公众人物或市民代表，录制并每日播出1次以上消防公益广告（公益报时）；

（六）创作播出消防主题广播剧、脱口秀、相声等。

四、工作要求
（一）百城交通广播联动消防宣传月活动，是今年119消防宣传的一项重要内容，各单位要提前做好沟通工作，积极协调发动当地交通（都市）广播电台参与。

（二）要认真策划，提前协调广播电台预留相关时段，组织专家精心制定节目方案，增强宣传的针对性实效性。

（三）活动结束后，部消防局将专题总结通报。各总队于11月30日前，将活动总结（300字左右，主要体现参加活动的电台数量及亮点做法）、精选3条有代表性的音频作品（安全提示、公益报时、专题访谈等），发至互联网邮箱20091197@qq.com。

联系人：部消防局宣传处 彭楠（010-66267669）。

抄报：李伟副部长。

抄送：部宣传局，新闻中心。

铁路公安局、交通运输部公安局、民航局公安局、国家林业局森林公安局。
本局领导，各处、室。警官培训基地，高等专科学校，士官学校。

承办人：王全军                                                         校对： 郭水华
PAGE
1